
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO RELATIVO ALL’ATTIVITÀ DI DOCENZA E 

COMMISSIONE D’ESAME PER GLI STUDENTI DEL CORSO DI LAUREA IN DIETISTICA A.A. 

2019/2020 SVOLTA DA DOCENTI  ESTERNI – COMPLESSIVAMENTE € 2.772,90.= 

COMPRENSIVO DI IRAP  – ESERCIZIO 2020. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. FORMAZIONE  

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Vista la D.G.R.L. n. 67373 del 19/4/1995, “ Piano per la formazione del personale sanitario infermieristico, 

tecnico e riabilitativo – Determinazioni ammissibili e sedi di corso anno 1995/96 in particolare l’allegato C, 

art. 5 (Compenso lezioni didattiche); 

 

Preso atto che l’Azienda Ospedaliera San Paolo ora ASST (Azienda Socio Sanitaria Territoriale) Santi 

Paolo e Carlo, è stata individuata dalla Regione Lombardia con D.D.G.S. n. 4415 del 03.05.2007, quale sede 

del corso di Laurea in Dietistica e che il 11.11.2015 è stata rinnovata apposita convenzione attuativa con 

l’Università degli Studi di Milano; 

 

Richiamato il provvedimento deliberativo n. 1564 del 18.07.2019 avente per oggetto “Convenzione da 

stipularsi con l’Università degli studi di Milano, per attività didattica del Corso di Laurea in Dietistica, durata 

fino all’A.A. 2020/2021; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1095 del 21.05.2020 avente per oggetto “Autorizzazione di spesa IRAP 

collaboratori pagamento docenze esterne – Anno 2020”; 

 

Preso atto del verbale rassegnato dal Collegio Didattico Interdipartimentale dell’Università degli Studi di 

Milano, con il quale vengono attribuiti gli incarichi di docenza per il Corso di Laurea in Dietistica per l’A.A. 

2019/2020; 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002924    del 21/12/2020 - Atti U.O. S.C. Formazione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che, con nota del 09.12.2020, il Presidente del Corso di Laurea in Dietistica, Prof. Franco Folli, 

chiede che venga attivata la procedura di pagamento dell’attività didattica svolta dai docenti SSR nel 1° e 2° 

sem. dell’A.A. 2019/2020 rivolta agli studenti dello stesso corso di laurea; 

 

Preso atto che i seguenti docenti: Patrizia Gnagnarella e Raffaella Balestrieri rinunciano al compenso a loro 

spettante, come da comunicazione resa dalle stesse e conservate agli atti d’ufficio; 

 

Considerato, per quanto sopra descritto di liquidare le ore di docenza e commissione d’esame, svolte da 

docenti esterni come segue: 

 

COMPENSO + COMMISSIONE ESAMI 

Docenza esterna € 25,82/ora tariffa indicata nei CCCCNNLL del Comparto e della Dirigenza in Sanità 

Commissione esami A.A 2018/2019  € 92,96 – D.G.R. VI/18773 del 04.10.1996 

COGNOME E NOME 
DOCENZA e 

COMMISSIONE ESAMI 
IMPORTO 

MALAVAZOS ALEXIS (Ft. da ricevere) n. 12 ore docenza 390,40    

MISIOTTI ALESSANDRO (Notula 1 del 27.07.2020) 
n. 10 ore docenza + 1 

commissione esame 
351,16 

MISIOTTI ALESSANDRO (Notula 2 del 29.10.2020) n. 6 ore docenza  154,92 

ANNUNZIATA FRANCESCO (Notula 3 del 17.07.2020) 
n. 10 ore docenza + 1 

commissione esame 
351,16 

GATTI SONIA (Ft. da ricevere) 
n. 5 ore docenza + 1 

commissione esame 
230,94 

MENIA TIMOFTICA CLAUDIA (Notula n. 1 del 30.07.2020)  
n. 40 ore docenza  +  1 

commissione esame 
1.125,76     

 TOTALE 2.604,34 

 

Rilevato che l’importo complessivo relativo all’attività didattica svolta dai docenti esterni, è pari a                

€ 2.604,34 e che sull’importo di € 1.983,00 (prestazioni occasionali) è stata calcolata l’aliquota Irap 

dell’8,50% pari a € 168,56; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di corrispondere ai docenti esterni individuati per ore di docenza e commissione di esame relativi al 1° e 

2° sem. dell’anno accademico 2019/2020 della sezione d’esame del Corso di Laurea in Dietistica, il 

compenso come di seguito indicato:  

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

COMPENSO + COMMISSIONE ESAMI 

Docenza esterna € 25,82/ora tariffa indicata nei CCCCNNLL del Comparto e della Dirigenza in Sanità 

Commissione esami A.A 2018/2019  € 92,96 – D.G.R. VI/18773 del 04.10.1996 

COGNOME E NOME 
DOCENZA e 

COMMISSIONE ESAMI 
IMPORTO 

MALAVAZOS ALEXIS (Ft. da ricevere) n. 12 ore docenza 390,40    

MISIOTTI ALESSANDRO (Notula 1 del 27.07.2020) 
n. 10 ore docenza + 1 

commissione esame 
351,16 

MISIOTTI ALESSANDRO (Notula 2 del 29.10.2020) n. 6 ore docenza  154,92 

ANNUNZIATA FRANCESCO (Notula 3 del 17.07.2020) 
n. 10 ore docenza + 1 

commissione esame 
351,16 

GATTI SONIA (Ft. da ricevere) 
n. 5 ore docenza + 1 

commissione esame 
230,94 

MENIA TIMOFTICA CLAUDIA (Notula n. 1 del 30.07.2020)  
n. 40 ore docenza  +  1 

commissione esame 
1.125,76     

 TOTALE 2.604,34 

 

2. di dare atto che l’importo complessivo relativo  all’attività  didattica  svolta dai docenti esterni, è pari a  

€  2.604,34  e  che  sull’importo  di  €  1.983,00  (prestazioni occasionali)  è stata calcolata l’aliquota Irap 

dell’8,50% pari a € 168,56; 

 

3. di prendere atto che la dr.ssa Patrizia Gnagnarella e la dr.ssa Raffaella Balestrieri rinunciano al compenso a 

loro spettante, come da comunicazione resa dalle stesse e conservate agli atti d’ufficio; 

 

4. di imputare il costo di € 2.604,34 sul conto 3F150718 “Formazione esternalizzata da privato”, CDR FOR, 

cdc n. 101010124 “Diploma di Laurea in Dietistica” del Bilancio d’Esercizio 2020; 

 

5. di liquidare l’importo dell’Irap calcolata sulle prestazioni occasionali pari a € 168,56 sul conto 3M010500 

“Irap collaboratori”, CDR FOR, cdc n. 101010124 “Diploma di Laurea in Dietistica” come da 

autorizzazione n. 2020000970 emessa con deliberazione n. 1095 del 21.05.2020 avente per oggetto 

“Autorizzazione di spesa IRAP collaboratori pagamento docenze esterne – Anno 2020”; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore ad Interim S.C. Formazione 

in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 

Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di trasmettere il seguente provvedimento al Direttore S.C. Risorse Umane ed al Direttore S.C. 

Economico Finanziara per quanto di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

di Giunta regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 

33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 2.604,34  S 3F150718 - Formazione esternalizzata da privato 101010124 2020002778 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Sabrina Righini

Dirigente/Responsabile proponente: Francesco Giglio

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-12-21T16:19:26+0100


		2020-12-21T16:31:54+0100


		2020-12-21T16:34:47+0100


		2020-12-21T16:39:14+0100




